

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2019 (Đợt 1: Từ ngày 31/5/2019 đến ngày 30/6/2019)

Thực hiện Kế hoạch số 181-KH/TWĐTN-TNTH ngày 07/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2019 và kỷ niệm 20 năm Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh báo cáo kết quả triển khai đợt 1 của Chiến dịch (từ ngày 31/5 đến ngày 30/6/2019), cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

Ngay sau khi nhận được Kế hoạch số 181-KH/TWĐTN-ĐKHTN, ngày 07/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh đã ban hành Kế hoạch số 136-KH/TĐTN-TTNTH, ngày 21/5/2019 về việc tổ chức các hoạt động Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2019 và kỷ niệm 20 năm Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè với chủ đề “Tuổi trẻ Tây Ninh xung kích, tình nguyện vì cộng đồng”. Trong đó xác lập 7 chỉ tiêu cấp tỉnh, 15 chỉ tiêu cấp cơ sở, tập trung tại các xã chỉ đạo điểm xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị; các xã vùng xa, vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở kế hoạch của tỉnh 19/19 Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc chủ động tham mưu Ban Chỉ đạo¹, cấp ủy cùng cấp xây dựng kế hoạch triển khai bám sát theo sự chỉ đạo của cấp tỉnh và sát hợp với tình hình thực tế địa phương, đơn vị.

Nhằm cụ thể hóa các nội dung hoạt động trong Chiến dịch hè 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành các kế hoạch và thành lập Ban Chỉ huy các Chiến dịch: Mùa hè xanh, Hoa phượng đỏ, Hành quân xanh, Kỳ nghỉ hồng; Chương trình “Tiếp sức mùa thi”.

Từ ngày 29/5/2019 đến 03/6/2019, đồng loạt 08/9 huyện, thành phố tổ chức Lễ ra quân triển khai thực hiện Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2019. Riêng cấp tỉnh, tổ chức ra quân vào ngày 31/5/2019 tại huyện Hòa Thành, thu hút hơn 700 ĐVTN và thiếu nhi tham gia. Trong ngày ra quân, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã tổ chức thực hiện nhiều hoạt động khởi động chiến dịch đồng thời phát động Khai mạc hè năm 2019 với tổng trị giá các phần việc là **430 triệu** đồng. Hưởng ứng lễ ra quân của cấp tỉnh, đồng loạt các huyện, thành phố cũng có những phần việc tham gia như: tổ chức khởi công nhà nhân ái, xây dựng cụm trò chơi cho thiếu nhi, vệ sinh môi trường, trồng cây xanh... với tổng trị giá **340 triệu** đồng.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN:

¹ Trong đó có 04 huyện có thành lập Ban Chỉ đạo chiến dịch hè cấp huyện: Trảng Bàng, Hòa Thành, Gò Dầu, Tân Biên. Riêng cấp tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã có văn bản trình UBND tỉnh xem xét tiếp tục duy trì Ban Chỉ đạo Chiến dịch hè cấp tỉnh trên cơ sở sáp nhập với Ban Chỉ đạo Chiến lược phát triển thanh niên.

Nhằm thực hiện có hiệu quả Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2019. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã xây dựng bộ công cụ Inforgraphic tuyên truyền về Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2019 và kỷ niệm 20 năm Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè, triển khai trên fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh. Đồng thời, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chỉ đạo các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2019 sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên. Qua đó, các cấp bộ Đoàn trong tỉnh đã đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cụ thể: gắn với Tháng hành động vì trẻ em; các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; về biên giới - hải đảo, biên giới đất liền; các ngày lễ, sự kiện lớn của dân tộc năm 2019, chương trình “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Ngày Môi trường Thế giới” năm 2019, đẩy mạnh tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, diễn đàn, hội thi, kịp thời định hướng về các vấn đề về sử dụng mạng xã hội và tuyên truyền phòng chống các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch. Kết quả tuyên truyền **434** cuộc thu hút được **19.735** đoàn viên, hội viên, thanh niên và người dân tham gia.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH:

1. Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu

1.1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu của tỉnh

- Thực hiện công trình “Thắp sáng đường quê” chiều dài **10,8** km, trị giá **170 triệu** đồng (*Đạt chỉ tiêu*)

- Bàn giao **02** công trình Cụm trò chơi thiếu nhi trị giá **140 triệu** đồng (*Vượt chỉ tiêu*)

- Tổ chức hoạt động cho thiếu nhi nhân Ngày “Quốc tế thiếu nhi 1/6” tại Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi với 15 gian hàng trò chơi dân gian, 2.000 lượt trò chơi điện cơ miễn phí, 2.600 suất âm thực miễn phí... thu hút **1.500** em thiếu nhi tham gia. Tổng kinh phí **25 triệu** đồng (*Đạt chỉ tiêu*)

- Tổ chức **02** chương trình “Học kỳ trong quân đội” có **130** em tham gia (*Đạt chỉ tiêu*); trại hè kỹ năng cho cán bộ Đội và thiếu nhi (*Thực hiện trong tháng 7*)

- Tổ chức 01 hoạt động tình nguyện hướng về vùng biên giới, khó khăn hoặc đồng bào dân tộc thiểu số; 01 hoạt động hướng về thanh niên công nhân: **Chưa thực hiện**

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, thương bệnh binh, mẹ VNAH nhân dịp kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh liệt sỹ Việt Nam (27/7/1947 – 27/7/2019). Tổ chức Lễ thấp nền tri ân, dâng hương, hoa tưởng nhớ anh hùng, liệt sỹ vào buổi tối ngày 26/7/2019 tại NTLS Huyện Tân Biên và NTLS Trà Võ, Huyện Gò Dầu: **Chưa thực hiện**

- Tổ chức tuyên dương các CLB, đội, nhóm tình nguyện: **Chưa thực hiện**

1.2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu theo Kế hoạch của Trung ương

- Sửa chữa 7,7 km, làm mới 0,3 km đường giao thông nông thôn.
- Tổ chức tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho 90 đoàn viên, thanh niên.
- Xây dựng mới 8 tuyến đường (hẻm) văn minh với các tiêu chí “*Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn*” tại khu vực nội thành của thành phố và các đô thị trực thuộc huyện.
- Trồng mới ít nhất 3.950 cây xanh.
- Khám, chữa bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho 1.950 người dân.
- Xây mới 17 nhà nhân ái, nhà tình nghĩa, nhà khăn quàng đỏ, nhà bán trú.
- Tập huấn kiến thức khởi nghiệp cho 80 lượt thanh niên.
- Xây dựng mới 03 điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn dân cư.
- Hỗ trợ, giúp đỡ 3.622 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.
- Vận động đoàn viên, thanh niên đề xuất 29 ý tưởng, sáng kiến.
- Huy động được 10.845 đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện.
- Thành lập 47 đội hình chuyên tuyên truyền luật trẻ em; hỗ trợ, tư vấn cho trẻ em; tổ chức sinh hoạt hè, ôn tập hè, dạy bơi, dạy ngoại ngữ; tập huấn, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước và xâm hại trẻ em.

2. Kết quả triển khai các chương trình, chiến dịch:

2.1. Chương trình “Tiếp sức mùa thi”

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã phối hợp cùng Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh ban hành Kế hoạch số 38-KH/TĐTN-SGDĐT, ngày 28/5/2019 về việc phối hợp tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2019. Trong đó chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo; các huyện, thành đoàn chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền, các tổ chức xã hội, huy động nguồn lực nhằm tạo mọi điều kiện chuẩn bị tốt chương trình.

- Tổng số đội hình: 31
- Số ĐVTN tham gia: 683

- **Kết quả:** Hỗ trợ cho hơn **8.000** thí sinh và phụ huynh, phát **813** suất cơm miễn phí, giữ xe miễn phí tại các điểm thi, giới thiệu các chỗ nghỉ trưa miễn cho học sinh và phụ huynh, phục vụ **80** chuyến xe tình nguyện hỗ trợ thí sinh, phát hơn **9.600** phần bánh ngọt các loại, gần **34.000** chai nước, **684** hộp sữa và **2000** dụng cụ học tập gồm bút bi, bút chì, thước, ngoài ra còn giữ điện thoại, hỗ trợ thí sinh di chuyển đến địa điểm thi, vệ sinh, dọn dẹp rác thải tại các điểm thi, ngăn chặn tình trạng phát tờ rơi gây mất trật tự, ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị và hình ảnh của thanh niên tình nguyện, hỗ trợ các thầy cô công tác chuẩn bị tại các hội đồng thi,... tổng kinh phí thực hiện **153.671.000** đồng. Phối hợp với ban

ngành có liên quan hỗ trợ phân luồng giao thông không để xảy ra tình trạng ách tắc giao thông trước khu vực thi, đảm bảo an ninh tại các điểm thi.

2.2. Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh”

Ban Chỉ huy Chiến dịch "Mùa hè xanh" đã ban hành Kế hoạch số 147-KH/TĐTN-BPT, ngày 5/6/2019. Thời gian hoạt động tập trung vào tháng 7/2019.

Kết quả: các hoạt động thực hiện cao điểm trong tháng 7/2018.

2.3. Chiến dịch tình nguyện “Hoa phượng đỏ”

Ban Chỉ huy Chiến dịch "Hoa Phượng đỏ" đã ban hành Kế hoạch số 141-KH/TĐTN-TTNTH, ngày 29/5/2019. Trong đó, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo 100% Đoàn trường THPT phải có ít nhất 01 đội hình tình nguyện triển khai thực hiện chiến dịch.

- Số trường triển khai: 39/39 trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX
- Số đội hình: 39
- Số học sinh, giáo viên tham gia: 480

2.4. Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng”

Ban Chỉ huy Chiến dịch "Kỳ nghỉ hồng" đã ban hành Kế hoạch số 140-KH/TĐTN-TTNTH, ngày 29/5/2019.

- Tổng số đội hình: 22
- Số ĐVTN tham gia: 328

2.5. Chiến dịch “Hành quân xanh”

Ban Chỉ huy Chiến dịch "Hành quân xanh" đã ban hành Kế hoạch số 142-KH/TĐTN-BTG, ngày 29/5/2019.

- Tổng số đội hình: 7
- Số ĐVTN tham gia: 282

3. Kết quả thực hiện các nội dung, hoạt động trong Chiến dịch

3.1 Hoạt động tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới

Hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới luôn các cơ sở Đoàn quan tâm và thực hiện thường xuyên. Đến nay, đã thực hiện được công trình “Thấp sáng đường quê” chiều dài **10,8km**, trị giá **170 triệu** đồng, sửa chữa nâng cấp và bê tông hoá **08 km** đường giao thông nông thôn, làm mới **0,3km** với tổng kinh phí là **193 triệu đồng**. Tổ chức phát hoang, vệ sinh **21 km** và trồng hoa dọc tuyến đường thu hút **1.350** đoàn viên, thanh niên tham gia. Khởi công xây dựng **17** căn nhà Khăn quàng đỏ, nhà nhân ái; sửa chữa **60** căn nhà cho hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình bị ảnh hưởng do thiên tai trị giá **1,056 tỷ** đồng; tặng **37** giếng nước sạch cho người dân, trị giá **177,8 triệu** đồng.

3.2. Hoạt động tình nguyện tham gia văn minh đô thị

100% các huyện, thành Đoàn tổ chức các hoạt động ra quân thực hiện ngày “Thứ bảy tình nguyện”, “Chủ nhật xanh”, với các phần việc thiết thực, ý nghĩa như: giữ gìn trật tự, giữ xe miễn phí, tổ chức vận động người dân không bán lán chiếm lòng lề đường, vận động người dân để rác đúng nơi quy định ở khu vực chợ, dọn dẹp vệ sinh các tuyến đường, ra quân phát hoang bụi rậm, phát tờ rơi, thu gom phế liệu, bóc xóa bảng quảng cáo sai qui định với hơn **1.650 lượt** đoàn viên, thanh niên tham gia.

Tổ chức duy và xây dựng mới **11** tuyến đường thanh niên “Sáng – xanh – sạch – đẹp – văn minh – an toàn”.

3.3. Hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu

100% các cơ sở đoàn đều tổ chức ra quân thực hiện “Ngày thứ bảy tình nguyện” và “Ngày chủ nhật xanh” với các công trình, phần việc thiết thực, ý nghĩa như: phát hoang bụi rậm, vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, phát tờ rơi tuyên truyền về môi trường, trồng mới cây xanh, tổ chức diễn đàn, hội thi về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Kết quả tổ chức trồng hơn **3.950** cây xanh; nạo vét kênh mương, thu gom **5,19 tấn** rác thải, phát **1800 tờ rơi** tuyên truyền bảo vệ môi trường, trang bị 10 thùng rác, các hoạt động đã thu hút **2.450 ĐVTN** tham gia.

3.4. Hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông

100% các cơ sở Đoàn còn đẩy mạnh tổ chức các hoạt động phong trào như hội thi tìm hiểu về luật giao thông đường bộ, vẽ tranh với chủ đề “Thanh niên với an toàn giao thông” và diễn tiểu phẩm về an toàn giao thông. Kết quả phối hợp tổ chức **03** ngày hội Thanh niên với văn hóa gia thông, có **600 ĐVTN** tham gia, duy trì hoạt động các “Bến đò ngang an toàn”; tổ chức **81** hoạt động tuyên truyền về ATGT, có **4.487 ĐVTN** tham gia.

3.5. Hoạt động chăm lo cho thiếu nhi

Các cơ sở Đoàn trong toàn tỉnh tiếp tục tổ chức **321** buổi sinh hoạt hè cho **65.958** lượt thiếu nhi tham gia; tổ chức các gian hàng trò chơi dân gian như: Thảy bóng vào rổ, bịt mắt đập bóng, tô tượng, chuyên bóng, ai nhanh hơn... Tổ chức ngày hội thiếu nhi nhân ngày 01/6, hội chợ ẩm thực an toàn dành cho các em thiếu nhi, hội thi vẽ tranh. ... Qua các hoạt động, các cơ sở Đoàn đã trao tặng **3257** phần quà, **1460** suất học bổng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, **45** chiếc xe đạp, tổng trị giá **693,5 triệu** đồng.

09/09 tổ chức trại hè kỹ năng cấp huyện cho các em thiếu nhi với các hoạt động vui chơi như: tổ chức các gian hàng ẩm thực, gian hàng trò chơi có quà, tham gia các trò chơi vận động, trò chơi tập thể, trò chơi lớn, thi kỹ năng... thu hút hơn **11.489** lượt học sinh tham gia.

Bên cạnh đó, nhằm giáo dục các em về kỹ năng sống, kỹ năng làm việc nhóm, các cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động, phong trào như tổ chức tổ chức **08** lớp dạy bơi miễn phí cho 210 em; 04 chương trình "Học kỳ trong quân đội" có 264 em tham gia; **03** chương trình ngày hội đọc sách. Ngoài ra, 09/09 huyện, thành đoàn đã phối hợp với ngành chức năng tổ chức Chương trình diễn đàn trẻ em với chủ đề “Trẻ em với vấn đề trẻ em”, thu hút sự tham gia của hơn **1000** em thiếu nhi.

3.6. Hoạt động tình nguyện đảm bảo an sinh xã hội

Tổ chức các hoạt động chăm sóc mẹ VNAH, thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng trên địa bàn hướng tới 72 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2019), hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn được **617** phần quà, trị giá **251 triệu** đồng; tổ chức chương trình khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho **1.950** người dân với tổng kinh phí trên **157 triệu đồng**. Tổ chức chương trình “*Tiếp sức người bệnh*” tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh và các Trung tâm Y tế huyện với **950 suất cháo** tổng trị giá hơn **05 triệu đồng**.

Ngoài ra các huyện, thành phố Thành lập các đội hình tình nguyện tuyên truyền phổ biến kiến thức về sức khỏe sinh sản, phòng chống các tệ nạn xã hội, về chế biến, sử dụng thực phẩm an toàn, sử dụng điện hiệu quả, tiết kiệm; thực hiện hoạt động chăm sóc sức khỏe, các biện pháp chăm sóc sức khỏe cho bản thân; tham gia các chương trình hiến máu tình nguyện.... kết quả hiến được hơn **583 đơn vị máu**; trao **04** suất vốn khởi nghiệp cho thanh niên, trị giá **110 triệu** đồng. Vận động người dân mua thẻ BHYT được **35** thẻ; trao **52** thẻ BHYT cho người dân khó khăn, trị giá **7,5 triệu** đồng; phối hợp tổ chức cấp phát thẻ căn cước lưu động được **281** thẻ.

3.7. Công tác củng cố và phát triển lực lượng

Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội và ĐVTN trên địa bàn huyện với các nội dung: Kỹ năng soạn thảo văn bản, kỹ năng nút dây, mật thư, dấu đường, phương hướng, truyền tin như morse, semaphore, kỹ năng sinh hoạt tập thể... kết quả tổ chức được **5** lớp cho **320** cán bộ đoàn cơ sở tham gia. Qua các hoạt động phong trào của tổ chức Đoàn, Hội các cơ sở Đoàn đã kết nạp được **73** thanh niên tham gia tổ chức Đoàn.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Mặt được:

- Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã có sự chủ động tham mưu cấp ủy triển khai hoạt động của chiến dịch hè, phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể, tranh thủ các nguồn lực triển khai thực tốt các hoạt động trong tháng.

- Các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới; hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm lo sức khỏe của gia đình cách mạng, người có công; chăm lo sức khỏe, vui chơi cho trẻ em được các cơ sở Đoàn chú trọng và thực hiện tốt theo kế hoạch của tỉnh.

- Tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, hội viên, thanh niên được phát huy, tích cực tham gia thực hiện các công trình, phần việc góp phần chung tay xây dựng nông thôn mới.

2. Tồn tại:

- Việc huy động lực lượng tại chỗ còn nhiều hạn chế so với yêu cầu và ý thức tự giác của thanh niên địa phương một số nơi chưa cao. Đoàn viên học sinh về sinh hoạt hè ở địa phương, còn mang tính ép buộc chưa đảm bảo theo tinh thần kế hoạch đã đề ra.

- Công tác củng cố phát triển lực lượng chưa được quan tâm.

V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, thương bệnh binh, mẹ VNAH nhân dịp kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh liệt sỹ Việt Nam (27/7/1947 – 27/7/2019). Tổ chức Lễ thấp nền tri ân, dâng hương, hoa tưởng nhớ anh hùng, liệt sỹ vào buổi tối ngày 26/7/2019 tại NTLT Huyện Tân Biên và NTLT Trà Võ, Huyện Gò Dầu.

Phối hợp với các ngành làm công tác dân vận

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè đợt 1 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Quang Huy – BT TWĐ;
- Ban VP1, 2 TW Đoàn;
- Ban TTNT TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu Vp.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Hoàng Thị Thanh Thúy